ПРИКАЗ

19.01.2007 №063

Об областном Совете по регламентации доступа общеобразовательных учреждений  к
информации в сети Интернет

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации
от  10.11.2006  г.  №АС-1299/03  «О  реализации  контентной  фильтрации  доступа
образовательных  учреждений,  подключаемых  к  сети  Интернет  в  рамках  приоритетного
национального  проекта  «Образование»,  методическими  и  справочными  материалами  для
реализации  комплексных  мер  по  внедрению  и  использованию  программно-технических
средств, обеспечивающих исключение доступа обучающихся образовательных учреждений к
ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования
и воспитания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  положение  об  областном  Совете  по  регламентации  доступа
общеобразовательных учреждений к информации в сети Интернет (приложение №1).

2. Утвердить  состав  областного  Совета  по  вопросам  регламентации  доступа
общеобразовательных учреждений к информации в сети Интернет (приложение №2).

3. Руководителям  муниципальных  органов  управления  образованием,  директорам
общеобразовательных учреждений в рамках соответствующей компетенциям организовать
работу  по  обеспечению  разработки  и  принятия  мер  по  исключению  доступа
общеобразовательных  учреждений  в  Московской  области  к  ресурсам  сети  Интернет,
содержащим информацию, несовместимую с задачами обучения и воспитания.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на первого заместителя министра
образования Правительства Московской области Е.С. Смирнову.

Министр образования Правительства
Московской области Л.Н. Антонова

Приложение №1
к приказу Министерства образования  Московской области

 от «19» января 2007  №63

Положение
об областном Совете по регламентации доступа общеобразовательных учреждений к

информации в сети Интернет

1. В  соответствии  с  настоящим  Положением  об  областном  Совете  по  вопросам
регламентации доступа общеобразовательных учреждений к информации в сети Интернет
(далее – "Совет") целью создания Совета является обеспечение разработки и принятия мер
по  исключению  доступа  общеобразовательных  учреждений  в  Московской  области  к
ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами обучения и
воспитания.

2. Задачей  Совета  является  организация  работы  по  управлению  доступом
общеобразовательных учреждений в Московской области к отдельным видам ресурсов сети
Интернет с учетом социокультурных особенностей Московской области.

3. Совет  организует  разработку  рекомендаций  по  применению  классификатора
информации, доступ к которой общеобразовательных учреждений должен быть исключен, в
частности  по  применению  классификатора  информации,  запрещенной  законодательством
Российской Федерации к распространению; классификатора информации, несовместимой с
задачами обучения и воспитания.

5. Совет создается при Министерстве образования Московской области на основании
приказа министра образования Правительства Московской области.

6. В  состав  Совета  могут  входить  представители  органов  государственной  власти,
органов  управления  образованием,  образовательных  учреждений,  общественных
организаций, средств массовой информации и иных институтов гражданского общества.

7. Очередные  заседания  Совета  проходят  с  периодичностью,  устанавливаемой
Советом.

8. Принятие  решений  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции  Совета,  может
осуществляться с привлечением экспертов.

9. В своей работе Совет и эксперты руководствуются законодательством Российской
Федерации  и  Московской  области,  достижениями  современной  науки  и  практики,
интересами  обучающихся  по  получению  доступного  качественного  образования,  целями
образовательного  процесса,  рекомендациями профильных органов  и  организаций в  сфере
классификации ресурсов сети Интернет.

2

Приложение №2
к приказу Министерства образования  Московской области

 от «19» января 2007 №63

Состав
областного Совета  по вопросам регламентации доступа общеобразовательных учреждений

к информации в сети Интернет

1. Антонова  Лидия
Николаевна

Министр образования Правительства
Московской области

Председатель Совета

2. Смирнова  Евгения
Сергеевна

первый заместитель Министра
образования Правительства
Московской области

заместитель  председателя
Совета

3. Черный  Владимир
Григорьевич.

заместитель  начальника управления
развития образования

секретарь Совета,
ответственный  за внедрение
системы контентной
фильтрации доступа
образовательных учреждений
Московской области к сети
Интернет

3. Чайковский
Владимир
Георгиевич

начальник управления развития
образования

член Совета

4. Запалацкая
Вероника
Станиславовна.

заведующий отделом реализации
общенациональных проектов
образования и целевых программ

член Совета

5. Вайндорф-Сысоева
Марина Ефимовна

директор Института открытого
образования МГОУ

член Совета

6. Золотова  Светлана
Ивановна

директор Центра новых
педагогических технологий

член Совета

7. Юсупова
Надия Генадьевна

директор Московского областного
центра Интернет образования,
первый проректор МГОПИ

член Совета

8. Богуславский
Александр
Абрамович

заведующий кафедрой теоретической
физики, КГПИ

член Совета

9. Куликов
Сергей
Владимирович

заместитель начальника управления
образованием Истринского
муниципального района

член Совета

10. Подчуфаров  Юрий
Васильевич

методист Управления народного
образования  Подольского
муниципального района

член Совета

11. Святецкая Людмила
Петровна

руководитель подразделения
«Ресурсы и информация»
Одинцовского муниципального
района

член Совета

12. Романенко  Юрий
Александрович

председатель Комитета по
образованию  городского округа
Серпухов

член Совета

13. Землянов
Игорь
Константинович

заведующий фильмотекой  Комитета
по образованию Администрации
Раменского района

член Совета

3